К делу № 1-117/2024

23RS0008-01-2024-001025-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белореченск 04.04.2024 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И.В., 

при секретаре Архиповой Л.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П.

подсудимого ФИО1, 

защитника Наумова А.А., представившего удостоверение № 5156 и ордер №287637 от 04.04.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 03

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале ноября 2023 года, в дневное время, ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 44.776752, 39.951835, расположенном в лесном массиве в двухстах метрах от домовладения 

<

адрес> обнаружил одно дикорастущее растение конопли, содержащее наркотическое средство. Действуя умышленно, в нарушении ст. 24 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, вырвал руками вышеуказанное растение конопли с корневой системой из земли, оборвал с вышеуказанного растения конопли листья и соцветия, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 6,18 граммов (сухого вещества) в значительном размере, путём сбора частей дикорастущего растения конопли. Далее, ФИО1, в нарушение ст. 20 вышеуказанного Федерального Закона, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, направленных на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), общей массой не менее 6,18 граммов (сухого вещества) в значительном размере, незаконно хранил в бумажном свёртке в кармане своей куртки, для личного употребления, без цели сбыта.

17 января 2024 года, около 21 часа 35 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края за совершение административного правонарушения и доставлен в здание ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края, расположенному по адресу: 

<

адрес> В этот же день, 17 января 2024 года, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – указанного выше здания, в коридоре сотрудниками ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,18 граммов (сухого вещества) в значительном размере, в бумажном свёртке, незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО1 брошенное им на пол, с целью сокрытия своей причастности к совершению данного преступления.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 6,18 граммов (сухого вещества), незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1, относится к значительному размеру.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме и подтвердил ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Учитывая, что ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявленного ходатайства и что против этого не возражает государственный обвинитель, удостоверившись в том, что требования ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ. 

Кроме признания своей вины подсудимым в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом, в порядке ст. 143 УПК РФ от 17.01.2024 года, оперативного дежурного ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края, в котором имеется сообщение о том, что в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно хранит и употребляет (л.д. 4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, в порядке ст. 143 УПК РФ от 17.01.2024 года, в котором оперуполномоченный ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края ФИО2 сообщил об обнаружении и изъятии в ходе осмотра здания ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району, расположенному по адресу: 

<

...> бумажного свёртка с измельчённым веществом серо-зелёного цвета по внешним признакам схожим с наркотическим средством растительного происхождения, который сбросил ФИО1 (л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2024 года и фототаблицей, согласно которым, в ходе осмотра коридора здания ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району, по адресу: 

<

адрес> в присутствии ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края ФИО2, обнаружен на полу в коридоре бумажный свёрток, в котором находилось измельчённое вещество серо-зелёного цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством растительного происхождения, брошенное ФИО1 с целью избежать установленной законом ответственности. С места происшествия изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, упакован в пакет № 1, опечатан (л.д. 7-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024 года и фототаблицей, составленным оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края ФИО2, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 35 минут, согласно которым, в ходе осмотра участка лесистой местности с географическими координатами 44.776752, 39.951835, расположенного в 200 метрах от 

<

...>. Подгорного Белореченского района Краснодарского края, ФИО1 указал место, где в начале ноября 2023 года он обнаружил растение конопли, с которого оборвал листья и соцветия, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство, путём сбора частей дикорастущего растения конопли (л.д. 25-30).

Заключением эксперта № 19-Э от 25.01.2024 года, согласно которому вещество серо-зелёного цвета, находящееся в пакете № 1, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра здания ОНК ОМВД России по Белореченскому району Краснодарского края, по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110?С составляет 6,18 г (л.д. 68-70).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, установлено, что наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,01 грамма (сухого вещества) (в процессе исследования израсходовано 0,17 грамма в пересчёте на высушенную) в бумажном свёртке, упакованном в пакет № 1 – осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу № 12401030011000079 в качестве вещественного доказательства, сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белореченскому району Краснодарского края (л.д. 44,45;46;48).

Протоколом явки с повинной от 09.02.2024 года, в котором ФИО1 сообщил, что в начале ноября 2023 года, на окраине хут. Подгорного Белореченского района Краснодарского края незаконно приобрёл наркотическое средство марихуану, путём сбора частей дикорастущего растения конопли, после чего измельчил их и незаконно хранил данное наркотическое средство до 17.01.2024 года, до момента обнаружения его сотрудниками полиции (л.д. 59.).

Суд считает вину подсудимого в совершении им данного преступления полностью доказанной, поскольку подсудимый сам признал свою вину, согласен с объемом доказательств, подтверждающих его вину, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем, а квалификацию содеянного правильной и обоснованной по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести; личность подсудимого: являющийся гражданином Российской Федерации, имеющий регистрацию и постоянное место жительства на территории Белореченского района Краснодарского края (л.д.76,77), не состоящий на учете у врача–психиатра (л.д.79) и у врача нарколога (л.д.80), трудоустроенный и имеющий стабильный ежемесячный доход, положительно характеризующийся по месту работы; обстоятельства, смягчающие наказание, к которым суд относит: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, учитывая, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволили бы назначить ему более мягкое наказание, либо наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за совершение данного вида преступления, с применением ст. 64 УК РФ, либо назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, суд считает правильным, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни, назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа в доход государства, что будет в полной мере отвечать целям и задачам назначения наказания.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 226.9 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 35 000 ( тридцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа в доход государства:

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Белореченскому району) кор.счёт. 40102810945370000010, р/счет 

<

***> ОКТМО 03608000, ИНН 

<

***>, КПП 230301001, БИК 010349101, Южное ГУ Банка России, КБК 18811603125010000140, УИН 18852324010330000790.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,01 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,17 грамма в пересчёте на вышеуказанную) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья И.В. Пятибратова.